
P.G. n. 85552/2023                        Cremona, 26 ottobre 2023

OGGETTO: Aggiornamento della composizione della Consulta del Piano del Verde.

IL SINDACO

- Premesso che:
- con deliberazione n.  98 in data 4 maggio 2022 la Giunta Comunale  ha approvato gli indirizzi per l'istituzione

della “Consulta del Piano del Verde”;
- con proprio atto in data 16 maggio 2022, acquisito al Protocollo Generale di questo Ente al n. 36020, è stata

costituita la “Consulta del Piano del Verde”, in attuazione di quanto disposto dalla Giunta Comunale con il sopra
richiamato atto deliberativo e a seguito delle designazioni pervenute dal competente Servizio “Progettazione
Verde, Rigenerazione Urbana, Piccole Cose”;

- la Consulta del Piano del Verde ha l’obiettivo di accompagnare e collaborare nelle progettualità inerenti il verde
pubblico cittadino, il quale è da intendersi nella sua accezione di importante servizio ecosistemico, oltre che di
ausilio nel contrasto agli effetti dei cambiamenti climatici e di valorizzazione del sistema storico-paesaggistico;

- Attesa la necessità di procedere alla sostituzione di alcuni degli attuali componenti della “Consulta del Piano del
Verde” a fronte delle nuove designazioni comunicate in data 25 ottobre 2023 dal Servizio  “Progettazione Verde,
Rigenerazione Urbana, Piccole Cose”;

- sentiti, in proposito, il Segretario Generale e il Dirigente ad interim del Settore “Mobilità Sostenibile, Verde Pubblico,
Protezione Civile”;

- richiamati:
 - il vigente Statuto Comunale;

- i propri atti Prot. Gen. n. 47435 in data 19 giugno 2019 e Prot. Gen. n. 16933 in data 3 marzo 2022 con i quali,
rispettivamente, è stata nominata la Giunta Comunale e sono stati riformulati i compiti di sovraintendenza ai
settori di amministrazione affidati agli Assessori Comunali;

- il vigente assetto organizzativo dell’Ente;

D E C R E T A

- aggiornare la composizione della Consulta del Piano del Verde, costituita con proprio decreto  Prot. Gen. n. 36020
in data 16 maggio 2022, come segue:

 Dott. Luca Zanacchi Presidente
Assessore allo Sport, Quartieri, Piano del Verde, Percorsi di Cittadinanza

 Sig. Giovanni Gagliardi Membro
Presidente della 3^ Commissione Consiliare Permanente Ambiente

 Sig. Marco Loffi Membro
Presidente della 7^ Commissione Consiliare Permanente Promozione della Città

 Sig. Alessandro Fanti Membro
Vice Presidente della 3^ Commissione Consiliare Permanente Ambiente e
Vice Presidente della 7^ Commissione Consiliare Permanente Promozione della Città

 Sig.ra Stella Bellini Membro
Presidente della 2^ Commissione Consiliare Permanente Territorio

 Sig. Federico Fasani Membro
Vice Presidente della 2^ Commissione Consiliare Permanente Territorio

 Arch. Giovanni Donadio Membro
Direttore del Settore “Programmazione, Progettazione, Esecuzione, Manutenzione” 
e ad interim del Settore “Mobilità Sostenibile, Verde Pubblico, Protezione Civile” 
del Comune di Cremona



 Dott.ssa Eugenia Grossi Membro
Direttore del Settore “Politiche Sociali” del Comune di Cremona

 Arch. Marco Masserdotti Membro
Direttore del Settore “Urbanistica, Commercio, Artigianato, SUAP, SUE, Area Vasta” 
del Comune di Cremona

 Ing. Marina Venturi
Direttore del Settore Area Vasta, Ambiente e Transizione Ecologica Membro Effettivo
del Comune di Cremona

 Rag. Annamaria Bisceglie Membro Supplente
Funzionario Tecnico del Settore Vasta, Ambiente e Transizione Ecologica
del Comune di Cremona

 Dott. Riccardo Zelioli Membro
Incaricato di Elevata Qualificazione del Servizio “Progettazione Verde,
Rigenerazione Urbana, Piccole Cose” del Comune di Cremona

 Dott.ssa Sonia Bernardi Membro Effettivo
Vice Commissario della Polizia Locale del Comune di Cremona

 Dott. Corrado Gerevini Membro Supplente
Vice Commissario della Polizia Locale del Comune di Cremona

 Arch. Maurizio Mario Ori Membro
Presidente della Commissione per il Paesaggio

 Dott.ssa Anna Giuseppina Mosconi Membro
Conservatore – Curatore del Museo di Storia Naturale  e  del Museo della 
Civiltà Contadina “Il Cambonino Vecchio” 

 Presidenti in carica/Rappresentanti dei Comitati di Quartiere o loro delegati Membri
 

 Dott. Agr. Andrea Scandolara Membro 
Rappresentante dell’Ordine Provinciale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali

 Arch. Clara Rita Milesi Membro Effettivo
Rappresentante dell’Ordine Provinciale degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti
e Conservatori

 Arch. Marta Visone Membro Supplente
Rappresentante dell’Ordine Provinciale degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti
e Conservatori

 Per. agr. Amedeo Alfredo Ardigò Membro Effettivo
Rappresentante del Collegio Interprovinciale dei Periti Agrari e Periti Agrari Laureati di 
Brescia, Cremona, Mantova e Sondrio

 Per. agr. Alessio Pedrana Membro Supplente
Rappresentante del Collegio Interprovinciale dei Periti Agrari e Periti Agrari Laureati di 
Brescia, Cremona, Mantova e Sondrio

 Agr. dott. Ezio Casali Membro 
Rappresentante del Collegio degli Agrotecnici e degli Agrotecnici laureati della 
provincia di Cremona

 Dott. Simone Maiorana Membro Effettivo
Rappresentante dell’Ordine dei Biologi della Lombardia

 Dott. Luca Bisogni Membro Supplente
Rappresentante dell’Ordine dei Biologi della Lombardia

 Arch. Francesco Custode Membro Effettivo
Rappresentante del Circolo Vedo Verde Legambiente Cremona

 Dott.ssa Giovanna Perrotta Membro Supplente
Rappresentante del Circolo Vedo Verde Legambiente Cremona

2



 Sig.ra Luana Capelletti Membro 
Rappresentante di Italia Nostra Sezione di Cremona

 Dott.ssa Cristina Bertonazzi Membro
Rappresentante del WWF Cremona e del FAI Cremona

 Sig. Benito Fiori Membro
Rappresentante dell’ABC - Alleanza Bene Comune - Cremona

 Sig. Daniele Biazzi Membro Effettivo
Rappresentante dell’Associazione Città Rurale - ODV (progetto Cremona Urban Bees)

 Sig. Matteo Pizzi Membro Supplente
Rappresentante dell’Associazione Città Rurale – ODV (progetto Cremona Urban Bees)

 Geom. Giorgio Bettoni Membro
Rappresentante di A.E.M. Cremona S.p.A.

 Ing. Andrea Pisati Membro Effettivo
Rappresentante del Consorzio di Bonifica Dugali Naviglio Adda Serio

 Ing. Chiara Bonapace Membro Supplente
Rappresentante del Consorzio di Bonifica Dugali Naviglio Adda Serio

- Dare atto che:
• le  funzioni  di  Segreteria  della  Consulta  del  Piano  del  Verde  verranno  espletate  dal  personale  del  Servizio

“Progettazione Verde, Rigenerazione Urbana, Piccole Cose” del Comune di Cremona;
• ove non già indicato un membro supplente, ogni Membro della “Consulta del Piano del Verde”, in caso di assenza

o impedimento, potrà individuare un sostituto;
• la durata in carica degli Assessori comunali corrisponde al mandato amministrativo in corso, mentre tutti gli altri

Membri  resteranno  in  carica  finché  non  verrà  formalizzata  la  relativa  sostituzione  a  seguito  di  specifica
comunicazione;

• alle sedute  della Consulta del Piano del Verde potranno essere presenti, quali invitati, tecnici, interni o esterni
all’Ente,  in base alla correlazione tra le rispettive competenze/attribuzioni  e gli  argomenti  trattati  nelle singole
riunioni;

• le sedute della Consulta avranno cadenza almeno semestrale; saranno aperte al pubblico, concedendo diritto di
parola ai soli membri ed invitati; 

- dare  atto,  altresì,  così  come stabilito  dalla  Giunta  Comunale  con  deliberazione  n.  98  in  data  4  maggio  2022,
richiamata in premessa, che alle sedute della “Consulta del Piano del Verde” interverranno, quali “Membri Invitati”:

 lo scrivente, in qualità di Sindaco del Comune di Cremona;
 il Presidente del Consiglio Comunale e i Consiglieri Comunali;
 l’Assessore al Territorio, Opere Pubbliche e Casa – Sig. Leonardo Virgilio;
 l’Assessore all’Istruzione e Risorse Umane – dott.ssa Maura Ruggeri;
 l’Assessore al Turismo, Commercio e Sicurezza – dott.ssa Barbara Manfredini;
 l’Assessore alla Mobilità Sostenibile, Ambiente e Protezione Civile – Sig.ra Simona Pasquali;

- Mandare copia del presente atto al Presidente e ai Membri Effettivi e Supplenti della Consulta del Piano del Verde, al
Segretario  Generale,  al  Servizio  “Progettazione Verde,  Rigenerazione Urbana,  Piccole Cose”  nonché agli  Uffici:
di Gabinetto del Sindaco, Stipendi, Archivio e Protocollo per quanto di rispettiva competenza.

IL SINDACO
(Prof. Gianluca Galimberti)

                               Documento informatico firmato digitalmente
                                                                                                          ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005  e s.m.i.

                                                                                               

Rif. Prot. prec.: n. 36020 / 2022 

Referente:

Funzionario Amministrativo – Unità Direzionale Segretario Generale: Dott.ssa Chiara Agati

tel. 0372 407253 

e-mail: chiara.agati@comune.cremona.it 

Segretario Generale

Dott.ssa Gabriella Di Girolamo 

tel. 0372 407060 - 407213

e-mail: segretario.generale@comune.cremona.it

Codice Fiscale Comune di Cremona: 00297960197

3


